

Roll No.

MAPSY-07/202

Clinical Psychology

(नैदानिक मनोविज्ञान)

M. A. Psychology (MAPSY-11/12)

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों ‘क’, ‘ख’ तथा ‘ग’ में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the nature of Clinical Psychology. Differentiate between Clinical Psychology and Abnormal Psychology.

नैदानिक मनोविज्ञान के स्वरूप का वर्णन कीजिए। नैदानिक मनोविज्ञान एवं असामान्य मनोविज्ञान में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- Describe the client centered therapy.

रोगी केन्द्रित चिकित्सा पद्धति का वर्णन कीजिए।

- Define Schizophrenia. Describe the clinical symptoms of schizophrenia.

मनोविदलता को परिभाषित कीजिए। मनोविदलता के नैदानिक लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

- Describe any two methods of Clinical Assessment.

नैदानिक मापन की किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on any four (04) of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Group Therapy.

समूह चिकित्सा।

2. Obsessive compulsive disorder.
मनोग्रस्तता बाध्यता विकार।
3. Objectives of Psychotherapy.
मनोचिकित्सा के उद्देश्य।
4. Psychodrama.
मनोनाटक।
5. Types of clinical test.
नैदानिक परीक्षणों के प्रकार।
6. Intervention.
हस्तक्षेप।
7. Merits and demerits of Freudian psychoanalytic theory.
मनोविश्लेषण चिकित्सा के गुण-दोष।
8. Gestalt therapy.
गैस्टल्ट चिकित्सा।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

1. CBT stands for :
(a) Cognitive Belief Therapy

- (b) Cognitive Behavioural Therapy
- (c) Critical Behavioural Therapy
- (d) Cognitive Behavioural Thinking

CBT का मतलब है :

- (अ) संज्ञानात्मक विश्वास चिकित्सा
- (ब) संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा
- (स) गम्भीर व्यवहार चिकित्सा
- (द) संज्ञानात्मक व्यावहारिक चिन्तन

2. Irrational fear of closed places is :

- (a) Acrophobia
- (b) Claustrophobia
- (c) Agoraphobia
- (d) Cynophobia

बन्द जगहों के प्रति अतार्किक भय है :

- (अ) एक्रोफोबिया
- (ब) क्लस्ट्रोफोबिया
- (स) एगोराफोबिया
- (द) साइनोफोबिया

3. Personality disorder are stable long-term conditions which can affect an individual's :

- (a) Cognition
- (b) Interpersonal functioning
- (c) Mood
- (d) All of the above

व्यक्तित्व विकार एक दीर्घ-अवधि की स्थितियाँ हैं जो एक व्यक्ति के को प्रभावित करती है।

- (अ) अनुभूति
 - (ब) अन्तवैयक्तिक कामकाज
 - (स) मूड
 - (द) उपर्युक्त सभी
4. Fear of water is called

- (a) Cynophobia
- (b) Hydrophobia
- (c) Acrophobia
- (d) Agoraphobia

पानी के भय को कहते हैं।

- (अ) साइनोफोबिया
 - (ब) हाइड्रोफोबिया
 - (स) एक्रोफोबिया
 - (द) एगोराफोबिया
5. Who among the following is associated with Gestalt therapy ?
- (a) B. F. Skinner
 - (b) Sigmond Freud
 - (c) C. R. Rogers
 - (d) F. Poul

निम्नलिखित में से कौन गैस्टाल्ट थेरेपी से जुड़ा हुआ है ?

- (अ) बी. एफ. स्किनर
 - (ब) सिगमण्ड फ्रायड
 - (स) सी. आर. रोजर्स
 - (द) एफ. पॉल
6. Alcohol primarily affects which neurotransmitter ?
- (a) Dopamine
 - (b) Anandamide
 - (c) Glutamate
 - (d) GABA
- अल्कोहल मुख्य रूप से किस न्यूरोट्रान्समीटर को प्रभावित करता है ?
- (अ) डोपामिन
 - (ब) आनन्दमाइड
 - (स) ग्लूटामेट
 - (द) गाबा
7. Which of the following is behaviour technique that has been successfully adapted to treat anxiety based problem in children ?
- (a) Systematic desensitization
 - (b) Systematic family therapy
 - (c) Cognitive behavioral therapy
 - (d) Electro-convulsive therapy

निम्नलिखित में से कौन-सी व्यावहारिक तकनीक है जिसे बच्चों में चिन्ता आधारित समस्याओं के उपचार करने के लिए अनुकूलित किया गया है ?

- (अ) व्यवस्थित विसंवेदीकरण
 - (ब) व्यवस्थित फैमिली थेरेपी
 - (स) संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा
 - (द) विद्युत-आक्षेपी चिकित्सा
8. Agoraphobia is the fear of
- (a) Height
 - (b) Blood
 - (c) Crowd
 - (d) Animal
- एगोराफोबिया का डर है |
- (अ) ऊँचाई
 - (ब) रक्त
 - (स) भीड़
 - (द) जानवर
9. Krapelin classified behavioral disorders in terms of :
- (a) Manic Depressive Psychoses and Dementia Praecox
 - (b) Schizophrenia and Hysteria
 - (c) Organic Disorders and Psychosomatic disorders
 - (d) Neuroses and psychoses

क्रैपलिन ने व्यवहार विकृतियों को वर्गीकृत किया है :

- (अ) मैनिक डिप्रेसिव साइकोसिस एण्ड डिमेंशिया प्रीकॉक्स
 - (ब) सिजोफ्रेनिया एण्ड हिस्टीरिया
 - (स) आर्गनिक डिसआर्डर्स एण्ड साइकोसोमैटिक डिसआर्डर्स
 - (द) न्यूरोसिस एण्ड साइकोसिस
10. Fear of darkness is called ‘Nyctophobia’ (True/False)
 अंधेरे के भय को ‘नाइकटोफोबिया’ कहते हैं। (सत्य / असत्य)